
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº170102/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos de Presidente Dutra - MA, através do 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e de outro lado a empresa 

D K DE SOUSA ALVES - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 40.486.116/0001-

05, com endereço RUA CT 02, N 25, RESIDENCIAL COLINA PARK, 

PRESIDENTE DUTRA - MA, CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de 

construção em geral para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrututra e Serviços Públicos do Município de 

Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA 

MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04 

ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 164.100,00 (Cento e sessenta e quatro 

mil, e cem reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2024, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor 

Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Deywdh Kennedy 

de Sousa Alves, Proprietário da empresa.Presidente Dutra – MA, 17 de 

janeiro de 2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 170101/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos de Presidente Dutra/MA, através do 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro lado a empresa 

A.H DA SILVA ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.539.627/0001-39, 

com endereço Av. Olavo Sampaio n 980 Centro, Presidente Dutra - MA, 

CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

especializada para fornecimento de materiais de construção em geral para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrututra e 

Serviços Públicos do Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA 

ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER 

EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 

122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal 

10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

TOTAL: R$ 1.600.466,59 (Um milhão e seiscentos mil, quatrocentos e 

sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024, a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias 

Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo e Ordenador de 

Despesas e Pela Contratada: Heloisa da Silva Almeida, Proprietária da 

empresa.Presidente Dutra – MA, 17 de janeiro de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 170103/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos de Presidente Dutra - MA, através do 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro lado a empresa J 

R CAMPOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 37.440.814/0001-57, com 

endereço Avenida Jose Olavo Sampaio, nº 806, letra A centro – Presidente 

Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 

empresa especializada para fornecimento de materiais de construção em 

geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrututra e Serviços Públicos do Município de Presidente Dutra - MA. 

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 SECRETARIA MUN. 

DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 

04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal 

10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

TOTAL: R$ 178.316,00 (Cento e setenta e oito mil, trezentos e dezesseis 

reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2024, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas e Pela Contratada: JOANY REGO CAMPOS, Proprietária da 

empresa.Presidente Dutra – MA, 17 de janeiro de 2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 170104/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

 

EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2023– SRP ........................................................................................................................ 1 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 ............................................................................................................................................................ 2 
EDITAL Nº 002/2024 ............................................................................................................................................................................................................. 2 
RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (COMDEMA) DE PRESIDENTE 

DUTRA – MA BIÊNIO 2024-2025.......................................................................................................................................................................................... 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0743/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
SEXTA - 26 DE JANEIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0743/2024 – SEXTA – 26 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

Infraestrutura e Serviços Públicos de Presidente Dutra - MA, através do 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro lado a empresa L. 

DE DOURADO DE CARVALHO, inscrito no CNPJ sob o Nº 

03.396.957/0001-97, com endereço Avenida Campos Dantas, nº 1600 – 

Campos Dantas – Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000. OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para fornecimento de 

materiais de construção em geral para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrututra e Serviços Públicos do Município 

de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA 

MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04 

ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 170.442,75 (Cento e Setenta mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos). PRAZO 

DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2024, a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias 

Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo e Ordenador de 

Despesas e Pela Contratada: Luciana Dourado de Carvalho, Proprietária 

da empresa. Presidente Dutra – MA, 17 de janeiro de 2024. Publique-se. 

 

 

 

 
 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL – FOMENTO CULTURAL  

 FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA 

ART.8º LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, Estado do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Cultura, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do Parecer Jurídico 

bem como da Adjudicação da Comissão da LC nº 195/2022 - Lei Paulo 

Gustavo - LPG, resolve: 

a) Processo nº            001/2024 

b)Modalidade                          

CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2024 – 

EDITAL DE FOMENTO – 

FEIRA CULTURAL  

c) Objeto 

O presente Edital destina-se a 

realizar atividade cultural com a 

contratação de pessoa jurídica 

para executar Feira Cultural. 

Credenciado(os) declarado(s) vencedor(es) após realização do 

certame licitatório: 

WILLIAN JAMES MIRANDA BATISTA DA COSTA JÚNIOR, Inscrito no 

CPNJ nº. 40.790.929/0001-86. 

Valor Total Adjudicado conforme Edital é de R$ 122.522,43 (cento e 

vinte e dois mil, quinhentos e vinte dois reais e quarenta e três 

centavos) escolha no ato da assinatura do contrato. 

Autorizar a emissão da(s) guias para pagamento(s) correspondente(s), 

na forma da Lei. 

 

Presidente Dutra-MA, 25 de janeiro de 2024. 

MARIA URBETÂNIA DE SOUSA TORRES 

Secretária Municipal de Cultura 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito 

 

 
 

EDITAL Nº 002/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL 

SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA DE PRESIDENTE DUTRA-

MA 

LEI Nº195/2022 E DECRETO FEDERAL Nº 11.525/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – FOMENTO CULTURAL – 

DOCUMENTÁRIO 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR  

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, representada neste ato 

pela Secretaria Municipal de Cultura, em uso de suas atribuições legais, 

conferida pela Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO A 

HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL, das propostas 

habilitadas, conferida pela comissão municipal da Lei Paulo Gustavo – 

LPG e, em atendimento ao Edital nº 002/2024 de Fomento, que tem por 

objetivo subsidiar propostas de projetos voltadas para o AUDIOVISUAL, 

na produção de DOCUMENTÁRIOS, na forma descrita nos termos do 

item 2.1 do Edital, e da Lei Cultural Paulo Gustavo LC nº 195/2023 e os 

Decreto Federal regulamentador 11.525/2023, conforme propostas 

contempladas: 

   

DOCUMENTÁRIO 

  

Nº NOME CNPJ VALOR DO TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL 

 

 

01 

 

WILLIAN 
JAMES 

MIRANDA 
BATISTA 

DA COSTA 
JÚNIOR 

 

 

 

40.790.929/0001-
86 

 

 

R$ 56.000,00 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0743/2024 – SEXTA – 26 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
Publica-se e registre-se 

 
 

Presidente Dutra-MA, 25 de janeiro de 

2024. 

 

MARIA URBETÂNIA DE SOUSA 

TORRES 

Secretária Municipal de Cultura 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito 

 
 

 

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

(COMDEMA) DE PRESIDENTE DUTRA – MA BIÊNIO 2024-2025. 
 
 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, e 
nos termos do artigo 17 da Lei Municipal nº 764 de 14 de Julho de 2023, 
que instituiu o Código Ambiental do Município de Presidente Dutra – MA, 
através da Comissão Organizadora Eleitoral, declara para os devidos fins 
que após o resultado da eleição para o Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente (COMDEMA) do Município de Presidente Dutra -MA 
realizada no dia 12 de janeiro de 2024, às 10:00h, que transcorreu o prazo 
para a interposição de eventuais recursos, conforme estabelecido no 
cronograma do edital de eleição para o referido conselho, sem que 
houvesse qualquer impugnação. Assim vem tornar público o resultado final 
dos candidatos eleitos para o COMDEMA no biênio 2024/2025, consoante 
o art. 4º da Lei nº 765 de 14 de julho de 2023 que dispõe, dentre outras 
coisas, sobre a criação e instalação do supracitado Conselho. 
 
 
 
MEMBROS NATOS 
 
REPRESENTANTES DA POLÍCIA MILITAR  
Major José Welligton Monteiro Pereira (titular) 
Cabo Layane Mayara Machado (suplente) 
 
REPRESENTANTES DA AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL (AGERP) 
Aline Da Silva Lima (titular)  
Jessica Danielle Cardoso Cruz Soeiro (suplente) 
 
REPRESENTANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO ESTADO DO 
MARANHÃO (IFMA) 
Snaylla Natyelle De Oliveira Almendra (titular) 
Jessyane Rodrigues do Nascimento (suplente) 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
Wideglan Marques Sousa Beserra (titular) 
Laécio Guedes Fernandes Felipe (suplente) 
 
 
MEMBROS ELETIVOS 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
Irandê Barros De Sousa Carvalho (titular) 
Otimar Lima Ramos (suplente) 
 
REPRESENTANTES DOS SINDICANTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
Wesclhey Silva Sousa (titular) 
Ana Carla Vieira Moraes dos Santos (suplente) 
 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS DOS AUTISTAS 
(APAE) 
Ana Paula de Sousa Barbosa (titular) 
Daniela Alves de Moraes Dias (suplente) 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE MÚSICOS 
José Augusto dos Santos (titular) 
Cleydson Bezerra Nunes (suplente) 
 
 
 

Presidente Dutra – MA, 26 de janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ROGÉRIO GONÇALVES AUGUSTO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0743/2024 – SEXTA – 26 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-01-26T20:57:02-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




